
Evangelium 
podle Marka

Ježíš a jeho moc



AUTENTICKÉ VYPRÁVĚNÍ

 Jak víme, že se evangelijní příběhy opravdu udály?

 Bezvýznamný detail

 Jeden z rysů svědectví očitého svědka

 Zbytečná poznámka, která není podstatná a nevrací se k ní příběh

 Co je bezvýznamnou poznámkou v našem příběhu? 



GALILEJSKÉ JEZERO

 Hluboko pod úrovní moře

 Velké výškové rozdíly 

 Bouřlivé počasí a velké vlny

 Učedníci to museli znát



REAKCE UČEDNÍKŮ – 1.

 Strach ze smrti při bouři

 Pocit, že Bůh spí a nevidí? 

 Jak mohli jednotliví učedníci reagovat? 





JAK JEŽÍŠ UTIŠIL BOUŘI?

 Pohrozil

 Větru a moři

 Zmlkni

 Utiš se



REAKCE UČEDNÍKŮ – 2.

 Strach z Bouře → Strach z Ježíše

A řekl jim: "Proč jste tak ustrašení? Což nemáte víru?„ → Zděsili se velikou bázní 

(zhrozili se hrůzou = φόβος φόβος ) a říkali jeden druhému: "Kdo to jen je, že ho 

poslouchá i vítr i moře?"

 Silnější než bouře

 Nevypočitatelný 

 Neovladatelný 

 Ale není neosobní silou, která je chce zahubit



JEŽÍŠ A JONÁŠ

 Voda

 Jonáš i Ježíš spí

 Nejdříve se snaží to zachránit sami

 Budí ho

 Bouře

 Dopadne to dobře

 Báli se Boha – uvěřili v něho

 Bouře se u Jonáše uklidnila obětí Jonáše



APLIKACE

 Máme tendenci řešit své problémy špatným způsobem

 Nejjednodušší způsob je modlitba, ale vzpomeneme si později

 Bůh má velkou moc – slovem může zničit svět – obavy z Boha

 varování: když s Ježíšem vyrážíme na loď nemusí to dopadnout podle 
našich představ

 Máme výhodu v tom, že už víme kdo je Ježíš

 „proč bych měla Boha zatěžovat takovými maličkostmi“ „udělám to po 
svém“

 Nemáme se bát, máme pomoc

 Bůh může zasáhnout i když nemáme pevnou víru

 Když máme víru můžeme být méně ustrašení

 Ne vždy když se za něco modlím, tak věřím tomu, že se to může stát


